PROJETO DE LEI Nº       85    /00.

Estabelece o ensino de “Noções Básicas sobre os Riscos e Malefícios do Consumo de Drogas” como atividade extracurricular obrigatória na rede municipal de ensino e dá outras providências.

Artigo 1º - Fica instituído como atividade extracurricular obrigatória, em toda a rede municipal de ensino, “Noções Básicas sobre os Riscos e Malefícios do Consumo de Drogas”.

Parágrafo Único – A implementação da atividade prevista no caput será feita pela Secretaria Municipal de Educação com a cooperação e assistência técnica da Secretaria Municipal da Saúde.

Artigo 2º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de sua vigência.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 10 de abril de 2000.

           HELENITA TURCI

         Vereadora

TON/.